(35) Cfr., por exemplo, ANTÓNIO LUÍS: «At nostris lusitanis tuis auspitijs [fala de D. João III]: tuoque numine atque felici sidere sepius per annos singulos Oceano delati: ad innumeris populos: qui tuo imperio colla subdiderunt: tam maritimos quam a mari longissime remotos: necnon et insulares et isthmis angustis habitantes: nullo cursus vieque impedimento proficiscuntur» (p. 780); e: «et nomẽ Lusitanū per omnem mūdi oram gloriosum fecerunt» (p. 781).

(36) *Oratio Funebris*: «Vidi ego cū agerem Vlyssiponi [...] Ludouicus qui vtinã nestoreos viuat annos» (p. 698).

(37) Cfr. *Oratio pro rostris*: «vt dicam ingenue quod sentio».

(38) Cfr. ANDRÉ DE RESENDE, Oração de 1551: «Et ostendit Plutarchus gravis cum primis auctor, a parentibus semina quaedam, latentiaque virtutis principia in ipsa liberis communicari» (p. 57). Cfr. ainda GARCIA DE RESENDE, *Miscelânea*, est. 264: «Pollas ruas nouas hia, / & ho Iffante irmão / com estoque alto na mão; / rey do mundo parecia / em poder & perfeçam: / nos alpendres foy descido / de sam domingos, & subido / nũ estrado triumphal, / por nosso rey natural / foy alli obedescido».

(39) Reminiscências de CÍCERO, *De Officiis*, I, 15, 46: «Ut quisque maxime his virtutibus lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia hae ipsa, de qua jam multa dicta sunt iustitia».

(40) Cfr. Plancus, apud Cic. *Fam.*, 10, 11: «Immortales ago tibi gratias...»

(41) Reminiscências de CÍCERO, *Fam.*, 13, 50, 2: «Hoc mihi da, ut M. Curium «sartum et tectum», ut aiunt, ab omnique incommodo integrumque conserves».

O que é de estranhar no texto é a ortografia *sarcta*; nos dicionários aparece *sarcte*, mas o particípio vem sempre sem o *c*; deve tratar-se de uma hipercorreção do orador, levado pela analogia com outros casos, como *arctus* e *artus*. Falsas etimologias são frequentes

(1) O tema aparece na *Oratio funebris in laudem Ioannis tertij Lusitaniae Regis*, de DIOGO DE TEIVE.

nos humanistas, que se dedicaram muitas vezes a esses problemas; do nosso texto podemos indicar como exemplos *sylua, caetera*. Ocorre-nos a crítica de FRANCISCO SANCHES (*Quod nihil scitur*): «Et asinus unde? a te, quia sine sensu es: a enim Graece, et Latine saepe privat: sinus, quasi sensus: ergo asinus, idem est quod sine sensu: et hoc idem quod tu. An non bona est etymologia?» (p. 64).

Na verdade os textos dos humanistas não apresentam uma ortografia unitária: ou se guiam pelo ouvido, representando *ae* por *e* (ex. *sepe*, etc.) ou retocam as palavras com hipercorreções.